
CITTÀ DI POPOLI
Provincia di Pescara

COPIA

SETTORE AFFARI GENERALI

N°        DATA                                                                OGGETTO

203 30-09-2020

Impegno e contestuale liquidazione dell'ulteriore
contributo in favore della ASD "Svolte di Popoli", per
la realizzazione della 58̂ edizione della Cronoscalata
valida per il Campionato Italiano Velocità Montagna.

n° 871      del registro
generale

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato con Decreto del Sindaco n. 77 del 10/09/2019, adotta la seguente determinazione

Premesso che, con deliberazione di C.C. n. 6 del 29 aprile 2020, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2020/2022;

Vista la deliberazione di C.C. n. 7 del 29 aprile 2020, di approvazione del Bilancio
finanziario periodo 2020/2022;

Considerato che, con deliberazione di G.C. n. 109 del 29.07.2020 è stato approvato il piano
delle performance per l’esercizio 2020, con attribuzione degli stanziamenti delle risorse di entrata e
degli interventi di spesa ai vari responsabili di servizio;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 99, del 15.07.2020, mediante la quale
sono stati forniti gli atti di indirizzo in merito alla concessione di un ulteriore contributo
straordinario, pari ad € 8.000,00, in favore della associazione A.S.D. Svolte di Popoli, per lo
svolgimento della 58ma edizione della Cronoscalata valida per il Campionato Italiano Velocità
Montagna;

Rilevato che l’amministrazione comunale, quale compito istituzionale, intende favorire e
sostenere lo sviluppo della pratica sportiva sul proprio territorio e la cronoscalata è sicuro veicolo di
cultura sportiva e messaggio di stimolo per tutti gli amanti delle gare di velocità in montagna e di
indubbia valorizzazione dell’efficacia dell’azione amministrativa;



Considerato che la Giunta Sportiva dell’Automobil Club Italia nella rimodulazione del
calendario nazionale delle gare di velocità in salita è stata assegnata alla 58̂ cronoscalata Svolte di
Popoli la validità per il Campionato Italiano di Velocità in Salita e del Campionato Italiano
Bicilindriche;

Ravvisata la piena riconducibilità alle manifestazioni ed iniziative di interesse pubblico in
campo sportivo e ricreativo che il Comune di Popoli sostiene da anni arricchendo sempre più il
proprio programma a tutto vantaggio dei cittadini e degli ospiti che numerosi giungono dai paesi
viciniori;

Riscontrato che il Comune è chiamato a promuovere, in ottemperanza allo Statuto
comunale, la partecipazione del volontariato e delle associazioni operanti sul territorio e che la
valorizzazione dell'associazionismo rientra tra i punti del programma dell'amministrazione
comunale;

Visto l’art. 6, comma 9, del D.L. 31.5.2010, n. 78, convertito con legge n. 122, del
30.7.2010, che prevede, a decorrere dall’anno 2011, il divieto a carico delle pubbliche
amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Considerato, in particolare che, emerge dai pareri della Corte dei Conti che: “...è da
considerarsi spesa di sponsorizzazione (sottoposta a divieto) quella che ha per finalità la
segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, così da promuovere l’immagine, mentre non si
configura quale sponsorizzazione il sostegno a iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti
del Comune, nell’interesse della collettività anche alla scorta dei principi di solidarietà
orizzontale”;

Riscontrato che:
sussistono tutte le ragioni di diritto e di fatto affinché l'ente comunale possa avvalersi di-
soggetti estranei per lo svolgimento di iniziative e/o manifestazioni di interesse generale;
di diritto perché con l’art. 118 della costituzione il legislatore ha provveduto a-
costituzionalizzare il principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 3 del D.Lvo 267 del
2000, affermando la logica secondo cui i comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;
di fatto perché collaudato nel tempo esiste un proficuo rapporto di collaborazione con-
associazioni e comunque soggetti operanti nel territorio comunale per predisporre e realizzare
attività in vari settori a potenziale coinvolgimento della collettività, quali quello delle
manifestazioni tradizionali;
ai comuni sono attribuite le funzioni amministrative in materia di promozione delle attività-
culturali, sociali e sportive;

Che l’organizzazione di eventi quali quello in oggetto ha la finalità non tanto di promuovere
e veicolare il nome del Comune di Popoli (oggetto tipico del contratto di sponsorizzazione) ma,
favorisce la realizzazione di eventi che sono in grado di convogliare cittadini con effetti sulla
promozione sociale-culturale (legata al mantenimento delle tradizioni locali) ed economica del
territorio, in particolare in termini di ricaduta sul tessuto commerciale cittadino;

Che l’organizzazione di tali eventi rappresenta uno strumento per contribuire allo sviluppo
della comunità popolese sotto gli aspetti sportivi e turistici;

Di dare atto che l’intervento in questione non si configura come sponsorizzazione e pertanto
non rientra nei divieti di cui all'art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010, in quanto trattasi di
finanziamenti ad iniziative organizzate allo svolgimento di attività di promozione culturale e



sociale e di valorizzazione della storia sportiva locale sulla scorta del principio di sussidiarietà
orizzontale ex art. 188 Costituzione;

Visto lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 3: “Il comune di Popoli adotta le misure
necessarie per favorire lo sviluppo sociale, economico e culturale della Comunità. Il Comune si
ispira ai principi della giustizia sociale e della solidarietà intesa come ideale per superare la
solitudine e le situazioni di emarginazione presenti nel territorio. Salvaguarda i diritti
fondamentali del cittadino, valorizza le tradizioni culturali e religiose e le vocazioni produttive,
favorisce ogni iniziativa diretta a realizzare opportunità occupazionali, riconosce e favorisce
l’azione responsabile della formazione sociale e del volontariato, assegna un ruolo preminente e
centrale alla di ogni suo cittadino…”;

Tenuto conto che la Cronoscalata di Popoli affonda le radici nelle tradizioni più vere ed
antiche della nostra tradizione sportiva;

Che questa iniziativa rappresenta un momento di forte aggregazione e coinvolgimento
popolare da parte degli amanti dell’automobilismo;

Considerato che in questo, come in altri casi, si realizza quella sinergia pubblico-privato che
costituisce una modalità organizzativa indispensabile per lo svolgimento di eventi di interesse
pubblico che, perseguendo fini istituzionali dell’Ente, quest’ultimo non potrebbe realizzare con le
proprie risorse;

Vista la nota acquista al protocollo generale dell’Ente n. 8540 del 06.07.2020, con la quale
la ridetta associazione ha richiesto l’erogazione di un ulteriore contributo alla manifestazione
anzidetta;

Esaminata la documentazione allegata alla succitata istanza, riconosciutala rispondente ai
fini della liquidazione e ravvisato che l’associazione sportiva “A.S.D. Svolte di Popoli” ha
presentato il rendiconto delle spese sostenute, prospetto analitico delle entrate e delle uscite e
relazione finale;

Riscontrato che la cronoscalata ha avuto regolarmente luogo in data 28-29-30 agosto 2020,
riscuotendo il plauso e i consensi della stampa specializzata, delle emittenti televisive regionali e
nazionali, così pure della cittadinanza e dei numerosissimi appassionati che a migliaia hanno invaso
il percorso delle Svolte;

Ritenuto pertanto di provvedere all’impegno di spesa ed alla relativa della somma di €
8.000,00 in favore della associazione sopra indicata, quale ulteriore contributo economico per la
58ma cronoscalata valida per il Campionato Italiano Velocità Montagna;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 200, del 28.08.2012 che disciplina i
contributi a favore di enti ed associazioni;

Di dare atto che ai fini della tracciabilità di flussi finanziari non è stato assegnato il codice
identificativo CIG in quanto il versamento avviene direttamente nei confronti del soggetto
organizzatore ed è contributo per lo svolgimento della manifestazione;

Visto l’art. 18, intitolato “Amministrazione aperta”, del D.L. n. 83/2012, convertito nella
legge n. 134/2012, che prevede delle misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica
amministrazione; nello specifico tale articolo prevede che “la concessione delle sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese e l’attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a
persone, professionisti, imprese ed enti privati e comunque dei vantaggi economici di qualunque



genere di cui all’articolo 12 della legge 7.8.1990, n. 241 ad enti pubblici e privati, sono soggetti alla
pubblicità sulla rete internet”;

Dato atto che tale pubblicazione “costituisce condizione legale di efficacia del titolo
legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel
corso dell’anno solare”;

Preso atto che:
l'istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto-
di poter attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lvo n. 267 del 2000;
ai sensi di quanto previsto dagli articoli 6 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti del-
Comune di Popoli è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto responsabile del servizio
e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

Visto l’art. 184 sulle modalità di liquidazione della spesa;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare le norme sulle
funzioni e sugli atti dei responsabili di settore/servizio;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco di individuazione dei
responsabili dei servizi;

DETERMINA

di accertare la sussistenza dell’obbligo di pagare l’importo richiesto;-

di impegnare e contestualmente liquidare, in esecuzione degli indirizzi della giunta comunale-
forniti con la deliberazione n. 99 del 15.07.2020, in favore dell’A.S.D. Svolte di Popoli, la
somma di € 8.000,00 quale ulteriore contributo straordinario per la 58ma edizione della
Cronoscalata valida per il campionato italiano di velocità montagna;

di imputare la spesa al capitolo 216/1, Bilancio di previsione 2020, gestione competenza;-

di provvedere al relativo mandato di pagamento su c.c.b. acceso presso la CARIPE, filiale di-
Popoli, cod. IBAN IT 11 W 05424 77390 000000213504;

di disporre che il presente atto sia comunicato al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per i-
conseguenti adempimenti;

di dare atto, infine, che le obbligazioni economiche del Comune vengono ad esaurirsi con la-
presente liquidazione;

di comunicare copia del presente provvedimento all’ufficio di segreteria perché provveda, per-
quanto di competenza, alla sua archiviazione e conservazione;



di dare atto di provvedere agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione-
“Amministrazione trasparente” del sito www.comune.popoli.pe.it, in conformità a quanto
previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla-
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis del TUEL approvato con decreto legislativo 267/2000.

Popoli, li 30-09-2020 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.  Paolo Villa

http://www.comune.popoli.pe.it


È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Popoli, li 12-10-2020    L'IMPIEGATO INCARICATO

Il sottoscritto

A T T E S T A

che la presente determinazione , in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18
giugno 2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato.

Dalla residenza comunale, li 12-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     F.to  Enzo Di Giacomandrea

N°   1236
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale, come prescritto

dall'art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 12-10-2020, al
27-10-2020.

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
                                                F.to  Enzo Di Giacomandrea

A norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il
sottoscritto funzionario e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Paolo Villa

Visto di regolarità contabile:  SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA – ovvero:
  Visto per LA LIQUIDAZIONE  DELLA SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                               f.to Manna Daniela

30-09-2020


